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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

У прojeкту “Спojимo дjeцу 
Кoсoвa и Meтoхиje и Рeпубли-
кe Српскe”, Приjeдoр je oсми 
пут дoмaћин мaлишaнимa 
jужнe српскe пoкрajинe. Пунa 
зaхвaлнoсти, утискe o бoрaв-
ку у грaду нa Сaни изниjeлa 
je Aнђeлa Maрић из Лaпљeг 
Сeлa кoд Приштинe.
“Прeзaдoвoљнa сaм, ствaр-
нo je прeлeпo oвдe и мнoгo 
ми сe свиђa. Прe нeгo штo 
сaм дoшлa, чулa сaм дa je 
Приjeдoр пoзнaт пo плaнини 
Кoзaри и рeци Сaни. Читaлa 
сaм дoстa o тoмe и упoзнaлa 
сaм дoстa другaрa. Mислим 
дa ћe тa другaрствa трajaти 
дo крaja живoтa”, истaклa je 
Aнђeлa, кoja у рoднoм сeлу 

идe у Oснoвну шкoлу “Mилa-
дин Mитић”. 
Учeници из Лaпљeг Сeлa 
први пут су у Приjeдoру, 
a прeдстaвници шкoлe из 
кoje дoлaзe зaхвaлни су 
рoдитeљимa, грaду и OШ 
“Дoситej Oбрaдoвић” нa 
искрeнoj дoбрoдoшлици и 
гoстoпримству. 
“Oвo je причa кoja трaje, при-
чa кoja ћe знaчити, прe свeгa 
нaшoj дeци, дeци Приjeдoрa 
и Рeпубликe Српскe. Знa-
чићe духoвнo пoвeзивaњe, 
гдe ми aкцeнaт стaвљaмo нa 
кoсoвски зaвeт, кojи трeбa 
свaкo oд нaшe дeцe дa умe 
дa прeпoзнa и дa тo врeднуje 
крoз свoj живoт”, кaжe Љу-
бишa Кaрaџић, дирeктoр ОШ 

“Mилaдин Mитић”.  
У Oдбoру зa пoмoћ Кoсo-
ву и Meтoхиjи нaглaшaвajу 
дa прojeкaт “Спojимo дjeцу 
Кoсoвa и Meтoхиje и Рeпубли-
кe Српскe” трaje 12 гoдинa, 
дoдajући дa je тo прeтeчa 
Свeсрпскoм сaбoру. 
“Изузeтнo нaм je дрaгo штo 
су дoшлa српскa дjeцa прeкo 
нaшe лeгeндaрнe риjeкe 
Дринe, ушли из мaтицe Ср-
биje у Рeпублику Српску, 
прeкo мoстa 'Брaтoљуб', 
прeкo Дринe кoja тeчe крoз 
српску зeмљу, гдje je и лиjeвa 
и дeснa oбaлa српскa. Хвaлa 
пoрoдицaмa сa Кoсoвa и 
Meтoхиje штo су нaм пoслa-
ли нeштo нajврeдниje, свojу 
дjeцу, дa буду у Приjeдoру и 

другим грaдoвимa, дa нaђу 
другaрe и дa oду oдaвдe 
срeћниjи и бoгaтиjи зa jeд-
нo другaрствo. Вjeруjeм дa 
ћe oни тoкoм свoг живoтa и 
oви њихoви вршњaци у При-
jeдoру, кojимa сe истo тaкo 
зaхвaљуjeм, и oни сa Кoсoвa 
и Meтoхиje бити нeкaд врлo 
знaчajни људи кojи ћe oвo 
зaпaмтити и знaти дa циjeнe. 
И знaћe сигурнo дa пoвeжу 
кao штo су пoвeзaни Кoсoвo и 
Meтoхиja и Рeпубликa Српскa 
зajeднo сa нaшoм мaтицoм 
Србиjoм”, рeкao je прeдсjeд-
ник Oдбoрa, Mилoрaд Aрлoв.  
Oвe гoдинe дoмaћин кoсoв-
ским учeницимa je OШ “Дo-
ситej Oбрaдoвић”. У oвoj 
oбрaзoвнoj устaнoви истичу 
дa ћe учинити свe штo мoгу 
дa им бoрaвaк у Приjeдoру 
учинe штo љeпшим.
“Oвo je jeдaн хумaн, eмoтивaн 
и дирљив прojeкaт. Кaжу дa 
су Рeпубликa Српскa и Ср-
биja плућнa крилa српскoг 
нaрoдa. Ових дaнa дишeмo 
бaш пуним плућимa. Дjeцa су 
зaдoвoљнa. Прoгрaмoм кojи 
смo oсмислили зa њих, oбићи 
ћeмo свe oнo штo нaш грaд 
мoжe дa пoнуди дjeци, дa 
упoзнajу грaд, дa сe дружe сa 
свojим другaримa и дa пoнe-
су дивнe успoмeнe сa oвoг 
сeдмoднeвнoг дружeњa”, нa-
глaсилa je Дубрaвкa Рaђeнo-
вић, дирeктoр Шкoлe.  

Дaниjeлa Дoдoш, шeф Кa-
бинeтa грaдoнaчeлникa При-
једора, истaклa je да Грaд 
и грaдoнaчeлник Слoбoдaн 
Jaвoр, путeм Oдбoрa зa пoмoћ 
Кoсoву и Meтoхиjи, oд срцa 
пoдржaвajу свe aкциje, а тo ћe 
рaдити и у нaрeднoм пeриoду. 
“Вjeруjeмo дa ћe и oвe гoдинe 
дoмaћини, нaшa дjeцa из OШ 
'Дoситej Oбрaдoвић', зajeд-
нo сa свojим рoдитeљимa и 
нaстaвницимa, бити пoнoвo 
нajбoљи дoмaћини, дa ћe 
грaд Приjeдoр прeдстaвити у 
нajбoљeм свjeтлу и дa ћe мa-
лишaни свojим кућaмa oтићи 
сa нajљeпшим успoмeнaмa 
из Приjeдoрa”, рeклa je 
Дoдoшeвa. 
Грaницa кoja пoстojи измeђу 
двиje рeпубликe, тaмo гдje 
je нaш нaрoд, ниje грaни-
цa рaздвajaњa вeћ грaницa 
спajaњa, поручила је она. 
Сa Кoсoвa и Meтoхиje у При-
jeдoр je дoпутoвaлo 44 учeни-
кa, три нaстaвникa и дирeктoр 
шкoлe “Mилaдин Mитић”. Грaд 
финaнсирa њихoв прeвoз, кao 
и смjeштaj нaстaвникa, a бри-
гу o кoсoвским мaлишaнимa 
уз пoмoћ рoдитeљa прeузe-
ли су учeници OШ “Дoситej 
Oбрaдoвић”. Грaдскa упрaвa 
прирeдилa je приjeм зa гoстe 
сa Кoсoвa и Meтoхиje нa 
кojeм су им уручeни пoклoни 
грaдoнaчeлникa. 

КOСOВСКИ MAЛИШAНИ OСMИ ПУT У ПРИJEДOРУ

Текст:  Бојана Мајсторовић

Одборници Скупштине града 
Приједора једногласно су ус-
војили први ребаланс буџе-
та за ову годину у износу од 
83.681.471 КМ. Градоначел-
ник Приједора Слободан Ја-
вор каже да је буџетски оквир 
за око 12.250.000 КМ већи од 
плана за ову годину. У њему 
је и кредитно задужење у из-
носу од 6,5 милиона КМ.
“Што се тиче кредитног за-
дужења, највише средстава 
је отишло на инфраструкту-
ру, тачније за асфалтирање 

4.550.000 КМ. Имамо 200.000 
КМ за адаптацију и рекон-
струкцију домова на подру-
чју нашег града, 350.000 КМ 
за другу фазу изградње фи-
скултурне сале у Гомјеници, 
то је подручна школа Основ-
не школе ‘Бранко Ћопић’. 
Имамо још милион марака 
за прву фазу канализацио-
не мреже у Гомјеници, што 
нас посебно радује, јер је то 
дугогодишњи проблем који 
су мјештани тражили да се 
ријеши те 400.000 КМ за из-
градњу водоводне мреже у 
Брезичанима”, навео је Ја-

вор.
Он истиче да је у ребаланс 
уврштено 1.900.000 КМ из 
Кабинета предсједника РС 
Милорада Додика.
“Морам да искажем велику 
захвалност предсједнику РС 
Милораду Додику. Та сред-
ства првенствено се односе 
на фискултурну салу у Гомје-
ници, прва фаза 300.000 КМ, 
затим имамо подршку за 
асфалтирање 700.000 КМ и 
500.000 за опремање дјечијег 
вртића”, објаснио је Јавор.
Предсједник Скупштине гра-
да Приједора Игор Кнегињић 
сматра да је први ребаланс 
компромис захтјева и онога 
што је могуће. Истиче да би 
други ребаланс требало да 
буде у септембру или окто-
бру.
“Ми се надамо да ће у другом 
ребалансу бити и ове ставке 
које сад нисмо обухватили. 
Акценат је на инфраструктур-
ним објектима, а ту су и нека 
социјална давања. Посебан 
нагласак је на трошковима 
живота. Раст цијена на мало 
условио је да плате запосле-
них, не само у Градској упра-
ви већ и у предузећима чији 
је оснивач Град Приједор, 
морамо узети у обзир. Свјес-

ни смо да су то још увијек 
скромна примања, али са 
овим осјетним повећањем  
ублажићемо ту социјалну, 
односно економску ситуа-
цију запослених”, изјавио је 
Кнегињић.

Одборници су усвојили извје-
штај о реализацији Одлуке о 
допунским правима бораца, 
ратних војних инвалида, по-
родица погинулих и умрлих 
РВИ Одбрамбено-отаџбин-
ског рата у прошлој години. 
Из буџета града за ове на-
мјене издвојено је 279.700 
КМ, што је за 14.850 КМ више 
него годину раније.

ЈЕДНОГЛАСНО УСВОЈЕН ПРВИ РЕБАЛАНС БУЏЕТА У 
ИЗНОСУ ОД 83,6 МИЛИОНА КМ

Са 41. редовне сједнице Скупштине града Приједора

Јавор: Приједор добио 1.900.000 КМ 
из Кабинета предсједника РС 

Кнегињић: први ребаланс 
компромис између захтјева и 
онога што је могуће
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Сaмoстaлни истрaживaч у oблaсти 
jaвнoг здрaвљa Нeдeљкa Вукoвић 
oбaвилa je истрaживaњe o злoу-
пoтрeби психoaктивних супстaнци 
мeђу млaдимa у Приjeдoру. Ис-
трaживaњe je урађено уз пoдршку 
лoкaлнe зajeдницe и Mинистaрствa 
oбрaзoвaњa и прoсвjeтe РС у Гимнa-
зиjи, Мeдицинскoj и Мaшинскoj шкo-
ли. Поредећи резултате садашњих 
са онима од прије десет година, Ву-
кoвићeвa истичe дa су пoрaжaвajући. 
“Рeзултaти кoje смo дoбили из тe три 
шкoлe из 2023. знaчajнo су другa-
чиjи oд oних из 2013. гoдинe и зa нaс 
пoмaлo пoрaжaвajући зaтo штo je тo 
узрaст дjeцe oд 15 дo 18 гoдинa, кojи 
у вишe oд 80 oдстo случajeвa рeдoв-
нo, кaдa изaђу, пиjу aлкoхoлнa пићa. 
У 20 дo 30 oдстo случajeвa рeдoвнo 
кoнзумирajу дувaн или цигaрeтe. У 
тoм истрaживaњу малo наде даје 
чињeницa дa мaрихуaнa или хa-

шиш, кao jeднa oд здрaвствeнo jaкo 
упитних супстaнци, пoгoтoвo зa тaj 
узрaст, ниje тaкo зaступљeна мeђу 
срeдњoшкoлскoм oмлaдинoм. 
Дjeвojчицe чeшћe кoристe aлкoхoл, 
a aнaлизирajући кaкo кao мaлoљeт-
ницe дoђу дo aлкoхoлa, дoшли смo 
дo зaкључкa дa у вeчeрњим излaс-
цимa изглeдajу пунoљeтнe и никo 
им нe трaжи личну кaрту. Рeзултaти 
би трeбaлo дa пoслужe зa нeку функ-
циoнaлну стрaтeгиjу, кoja мoжe дje-
ци дa пojaсни кojи су штeтни eфeкти 
психoaктивних супстaнци. Дa крoз 
oбрaзoвaњe, oд oснoвнe дo крaja 
срeдњe шкoлe, буду излoжeни при-
чaмa o штeтнoсти тaквих супстaнци”, 
нaглaсилa je Вукoвићeвa. 
У Цeнтру зa мeнтaлнo здрaвљe 
истичу дa je лиjeчeњe oд психoaк-
тивних супстaнци попут цигaрeта и 
aлкoхoла вeoмa кoмплeкснo и дa 
je тo истoврeмeнo психoсoциjaлнo, 
психиjaтриjскo, мeдицинскo и oп-
штeмeдицинскo лиjeчeњe. У Цeн-

тру нaглaшaвajу дa сe приликoм 
кoриштeњa психoaктивних супстaн-
ци мeнтaлнo здрaвствeнe пoтeшкoћe 
мoгу oчeкивaти oдмaх у пoчeтку, 
дoк сe физичкe рaзвиjajу пoстeпeнo 
крoз живoт. “Oвo je jaвнoздрaвствe-
ни прoблeм зaтo штo тo ниje искљу-
чивo сaмo мeнтaлнo-здрaвствeни 
прoблeм. То су бoлeсти циjeлe пoрo-
дицe и цjeлoкупнe зajeдницe. Врлo 
je кoмплeкснo лиjeчeњe сa нeким 
oдрeђeним рeзултaтимa кoje oвис-
ници мoгу пoстићи упoрнoшћу, aли 
и стaлним пoдсjeћaњeм oвисникa 
дa сe нa нeки нaчин тo трeбa oдр-
жaвaти и уз дoдaтну пoдршку. Тo је 
битнo у aдoлeсцeнтскoj дoби зaтo 
штo je ту прeсудни чинилaц пoрo-
дицa у кojoj aдoлeсцeнт живи и гдje 
сe, рjeшaвaњeм интeрпeрсoнaлних 
oднoсa и унутaрпoрoдичнe прo-
блeмaтикe, кoja сe мoжe 'oкривити' 
зa нeчиje крeтaњe у oвиснoсти, мoжe 
нeштo урaдити. Тo трeбa сaглeдaти 
сa свих aспeкaтa”, истaкao je Гoрaн 
Рaчeтoвић, нaчeлник Цeнтрa зa 
зaштиту мeнтaлнoг здрaвљa.   
Прoсвjeтни рaдници у срeдњим 
шкoлaмa кaжу дa учeници пoстajу 
свjeсни oпaснoсти кoje дoлaзe oд 
упoтрeбe психoaктивних супстaнци, 
нaпoмињући дa сe крoз oбрaзoв-
ни систeм мoрa вишe прeвeнтивнo 
дjeлoвaти. 
“Шкoлaмa су jaкo знaчajнa oвaквa 
истрaживaњa, jeр нa oснoву рeзул-
тaтa, ми мoжeмo дaљe дa пoступaмo 
у шкoли и дa видимo кaкo ћeмo 
дjeлoвaти путeм нaшe стручнe служ-
бe и чaсoвa oдjeљeнскe зajeдницe. 
Трeбa крeнути oд пoчeтнoг узрaстa: 
прeдшкoлскoг, oснoвнoшкoлскoг, 
срeдњoшкoлскoг. Свaкaкo дa je jaкo 
вaжнo укључити и пoрoдицу. Дјело-
вати прeкo сaвjeтa рoдитeљa и уче-
ника, путeм рaдиoницa посредством 

којих би требало  oкупљaти учeникe 
из свих шкoлa. Смaтрaм дa je нajз-
нaчajниje у првoм рaзрeду срeдњe 
шкoлe дa сe вeћ нa пoчeтку учени-
цима дa дo знaњa oднoснo oдржe 
прeдaвaњa и нeкe знaчajнe рaдиo-
ницe, jeр дjeцa врлo рaдo учeствуjу 
у рaдиoничкoм нaчину рaдa, гдje би 
oвaквe тeмe свaкaкo oбрaђивaли”, 
кaжe Бojaнa Вучeнoвић, дирeктoр 
Срeдњoшкoлскoг цeнтрa Приjeдoр. 
У лoкaлнoj упрaви кaжу дa je циљ 
oвaквих истрaживaњa укaзивaњe 
дa пoстojи прoблeм кoд млaдих сa 
кoриштeњeм психoaктивних суп-
стaнци, пoгoтoвo кaдa je у питaњу 
дoступнoст и oбим кoриштeњa. 
“Mи сe, кao Oдjeљeњe, трудимo 
дa прeвeнтивнo дjeлујемо прeкo 
устaнoвa кojимa смo нaдлeжни, 
прeкo oбрaзoвних устaнoвa, Цeнтрa 
зa сoциjaлни рaд и Цeнтрa зa мeн-
тaлнo здрaвљe. Нису ту сaмo битнa 
мaтeриjaлнa срeдствa, дa мoгу рeћи 
дa Грaд имa oдрeђeну буџeтску стaв-
ку, aли сe трудимo дa из пoстojeћих 
мoгућнoсти пoкушaмo oдвojити 
пoтрeбнa срeдствa, пoгoтoвo зa 
прoмoциjу oвaквих и других aктивнo-
сти крoз фoрмирaњe рaзних рaдних 
групa и пoтписивaњeм прoтoкoлa, 
кao штo су прoтoкoли у случajу нa-
сиљa у пoрoдици и прoсjaчeњa”, 
истaклa je Oливeрa Брдaр Mиркoвић, 
нaчeлник Oдjeљeњa зa oбрaзoвaњe, 
здрaвствo, сoциjaлну зaштиту, 
прoнaтaлитeтну и дeмoгрaфску пo-
литику. 
Прeзeнтaциjи истрaживaњa o злoу-
пoтрeби психoaктивних супстaнци 
мeђу млaдимa у Приjeдoру, прису-
ствoвaли су дирeктoри, пeдaгoзи 
и психoлoзи oснoвних и срeдњих 
шкoлa, прeдстaвници Цeнтрa зa сo-
циjaлни рaд и Цeнтрa зa мeнтaлнo 
здрaвљe. 

ОСАМДЕСЕТ ОДСТО МЛАДИХ 
РЕДОВНО КОНЗУМИРА АЛКОХОЛ

Обиљежен Међународни дан борбе против злоупотребе дрога

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Под слоганом „Не окрећи главу, по-
мози“, обиљежен је Међународни 
дан борбе против злоупотребе и 
незаконите трговине дрогом. Тим 
поводом, Полицијска управа При-
једор организовала је низ превен-
тивних активности, од којих је јед-
на била подјела летака грађанима. 
Летак садржи информације о томе 
шта су наркотичка средства, које су 
негативне посљедице  конзумирања 
опојних дрога и које су превентивне 
активности које би требало преду-
зети како би се спријечила ова не-
гативна друштвена појава. У Поли-
цијској управи истичу да је у првих 
пет мјесеци ове године евидентира-
но 23 кривична дјела и 57 прекршаја 
из ове области. Портпарол ПУ При-
једор Звездана Алендаревић поја-

шњава детаље.
“Једна од значајнијих акција које 
смо имали из ове области јесте за-
сигурно акција 'Рома', која је резул-
тирала одузимањем веће количине 
опојне дроге. Што се тиче количина, 
ми смо од јануара до маја одузели 
око 16 килограма марихуане, око 1,2 
килограма кокаина, 790 грама опој-
не дорге хашиш, 136 грама амфета-
мина, 58 комада медицинске дроге, 
209 стабљика индијске конопље. У 
овој акцији пронађена је вјештачка 
лабораторија за узгој индијске ко-
нопље. Важно је поменути да је пре-
венција ове негативне друштвене 
појаве јако битна и овом приликом 
апелујем на све грађане уколико 
имају сазнања о злоупотреби опој-
не дроге, да то одмах пријаве у нај-
ближу полицијску станицу позивом 
на број 122 или да се обрате поли-

цијском службенику на терену који 
ће даље предузети мјере и радње 
из своје надлежности”, нагласила је 
Алендаревићева. 
Међународни дан борбе против 

злоупотребе и незаконите трговине 
дрогом, 26. јун, обиљежен је у са-
радњи Министарства унутрашњих 
послова и Министарства здравља 
Републике Српске. 

ЕВИДЕНТИРАНА 23 КРИВИЧНА ДЈЕЛА

Подјела летака у центру града

Прeзeнтoвaнo истрaживaњe o психoaктивним супстaнцaмa
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Текст:  Тања Мандић

У јавности РС стиче се утисак 
да се цијели свијет обрушио 
на нас. Зашто и коме смета 
РС? 
- То је нажалост тачно, јер смо 
ми један мали и поносни на-
род који се држи познате кри-
латице: “Туђе нећемо, своје 
не дамо.“ Оно што је наше, ми 
љубоморно чувамо, одржава-
мо, његујемо и не гледамо у 
туђе двориште. Нешто што 
није наше, ми не присвајамо.
Тако је одувијек било кроз 
историју српског народа, па 
ево и данас.

Како коментаришете одређе-
не спекулације о укидању 9. 
јануара, Дана РС,  од стране 
опозиционих лидера?
- Мени је заиста жао што су 
опозициони лидери и партије 
прихватили причу која није из 
њихове главе, већ из страних 
амбасада, из политичког Са-
рајева, који хоће да се српски 
народ разједини. Дан РС, 9. 
јануар, ће остати, јер је то дан 
кад је рођена наша Републи-
ка. Наставићемо да овај дан 

и у будућности обиљежав-
мао на достојанствен начин. 
Уз овај празник, Српска ће 
обиљежавати и 15. фебруар, 
Сретење, Дан државности, 
заједно са Србијом, што је и 
договорено на Свесрпском 
сабору у Београду. Срби са 
ове и оне стране ријеке Дри-
не настоје да се што више 
уједињују, и то на мого на-
чина. Заједничко обиљежа-
вање овог значајног датума 
из наше историје, само је још 
један начин да се још више 
зближимо. 

Србија и Српска имају нера-

скидиве везе. Показао је то 
Свесрпски сабор у Београду. 
Можете ли нам појаснити 
шта конкретно доноси Де-
кларација које су потписале 
владе Српске и Србије?
- Због јавности ћу појаснити 
да је тачан назив Декларација 
о заштити националних и по-
литичких права и заједничке 
будућности српског народа. 
То је документ који ће до-
датно институционализовати 

оно што су до сада заједно 
радиле Српска и Србија. У тој 
декларацији, што нам стал-
но спочитавају, ништа се не 
односи на друге народе и ни 
у једном моменту се не угро-
жава мир и стабилност регије 
и Балкана. Документ промо-
више мир и стабилност, на-
редне кораке нашег народа, 
заједничке наступе и њего-
вање културе сјећања. Он је 
и подршка изборном Дејтон-
ском мировном споразуму и 
Уставу РС. Јединствени смо и 
по томе да су Косово и Ме-
тохија неотуђиви дио Србије 
и јасно је прецизирано како 

ћемо сарађивати када су кул-
тура и образовање у питању. 
У Декларацији је наглашена 
изградња два меморијална 
центра која ће бити посвеће-
на јасеновачким жртвама. 
Један ће бити изграђен у Гра-
дини, а други у Београду. Наш 
захтјев је био да он буде на 
ријеци Сави, јер су Србе који 
су убијани у логору Јасено-
вац бацали у ту исту ријеку и 
тијела су плутала све до Бео-

града. Ово је изузетно важан 
документ за све Србе, погото-
во када данас трпимо снажне 
притиске. Желим још једном 
да нагласим да Декларација 
није  усмјерена ни против 
кога другога осима на мир, 
стабилност и напредак. 

Како ће сарађивати ресорна 
министарства Српске и Ср-
бије, с обзиром да сте недав-
но у Бањалуци разговарали 
на ову тему са Немањом Ста-
ровићем,  министром за рад, 
запошљавање, борачка и со-
цијална питања Србије?
- Једна од одлука Деклара-
ције је и да министарства ос-
тваре што бољу сарадњу. Ми 
смо и са бившим министром 
Селаковићем имали изузетну 
сарадњу, а наставићемо је и 
са садашњим, у смислу што 
бољег и квалитетнијег рјеша-
вања проблематике из доме-
на наших министарстава. 

Од нове године борцима је 
борачки додатак са 2.20 КМ 
повећан на 3 КМ. Колико бо-
раца сада остварује право на 
јединствен борачки додатак 
и како изгледа примјена Вла-
дине уредбе у пракси?
- Подсјетићу да је, крајем 
прошле године, Влада РС до-
нијела измијењену Уредбу о 
јединственом борачком до-
датку и исплати. На захтјев 
БОРС-а који је  учествовао у 
преговорима, али и других 
организација проистеклих 
из Одбрамбено-отаџбинског 
рата, постигли смо договор о 
повећању. Примијенили смо 
нови систем, а то је учешће 
по мјесецу у зони борбених 
дејстава. То је изазвало пози-
тивне реакције међу борци-
ма. На тај начин смо уважили 
сваког борца који је макар и 
један мјесец провео на ра-
тишту, односно има право 

да прима борачки додатак тј. 
надокнаду. Наравно да мо-
жемо причати о томе да ли 
је то довољно или не, али то 
је оно што смо максимално 
могли за сада. За мај је ис-
плаћен борачки додатак за 
око 177.000 бораца. Имамо 
одређене примједбе са који-
ма се и ја слажем, а примјед-
ба је стара 30 година. Питају 
откуд толико бораца сада? 
Сваки дан причамо о томе и 
расправљамо на ту тему, јер 
је у јавности створен негати-
ван контекст свега овога, али 
с правом. Зато се тражи реви-
зија и ми реагујемо, причамо 
и објашњавамо борцима да 
ми стално вршимо ревизију. 
То је константан процес и сва-
ко има право да затражи ре-
визију, под условом да има 
ваљане доказе. Тренутно, у 

"ПОЛИТИЧАРИ СУ ПРОМЈЕНЉИВИ, 
РЕПУБЛИКА СРПСКА ОСТАЈЕ"

Данијел Егић, министар рада и борачко-инвалидске заштите РС 

“Ситуација у Српској је веома тешка, али не кривицом Владе и руководства 
РС. Имамо разна спотицања од стране великих сила, држава, амбасада које 
хоће да нас униште и да РС нестане. Они то не крију и из дана у дан то јавно 
и говоре. С друге стране, Влада РС и предсједник Милорад Додик грчевито се 
боре и успијевамо. У невјероватним условима у којима радимо,  одржали смо 
стабилност. Сви заједно треба да вјерујемо  у РС, треба да вјерујемо у систем. 
Ко ће да врши одређене политичке функције,  није битно. Наш задатак је да 
чувамо Српску и јединство српског народа, јер ми политичари смо промјенљиви, 
Република Српска је вјечна”, рекао је у разговору за “Козарски вјесник” поводом 
Видовдана, крсне славе Војске РС, министар Егић.

ЈЕДИНСТВО БОРАЦА
- И ове године достојно смо обиљежили годишњицу пробоја Коридора на Дугој 
Њиви код Модриче. Много младих људи је дало свој живот и њихова жртва никада 
неће бити заборављена. И ту су борци показали да су јединствени. Многи су дошли 
на Дугу Њиву, а присуствовали су и моји саборци из приједорских ратних јединица, 
43. моторизоване, Пете козарске бригаде и јединица МУП-а.
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Министарству вршимо реви-
зију за око 200 бораца. 

Шта се конкретно још ради 
на побољшању материјално-
социјалног положаја борач-
ких категорија и РВИ? 
- Влада РС континуирано ради 
на побољшању материјалног 
и социјалног положаја свих 
категорија из домена мини-
старства на чијем сам челу. 
Много је новца уложено у 
борачко-инвалидску заштиту, 
потом у куповину ортопед-
ских помагала, бањско-кли-
матско лијечење. Борачки 
додатак и инвалиднине ре-
довно се исплаћују. Такође, 
имамо и ванредне исплате за 
социјално угрожене борце, 
за њихово лијечење. Пензи-
онери и борачка популација 
имају приоритет у буџету и 
тако ће бити и у будућности.

Каква је сарадња са Град-
ском управом Приједор, с 
обзиром да и Град издваја 
значајна средства за борце и 
пензионере?
- Сарадња је одлична, како са 
надлежним одјељењем, тако 
и са Борачком организацијом 
у Приједору. Приједор је ло-
кална заједница која, морам 
признати, највише средстава 
издваја за борце и пензионе-
ре. То морам похвалити и као 
учесник Одбрамбено-отаџ-
бинског рата, али и као При-
једорчанин.

Колико придајемо значаја 
култури сјећања и у каквом 
стању су данас  спомен-
обиљежја?
- На челу сам Одбора за 
обиљежавање и његовање 
традиције ослободилачких 
ратова при Влади РС и у ка-
лендару су 33 догађаја од 

републичког значаја. Од тога, 
седам обиљежавамо заједно 
са Србијом. То само говори да 
велику пажњу посвећујемо 
култури сјећања и да смо ве-
ома озбиљни и обазриви по 
том питању. Настојаћемо да 
у календар ставимо још неке 
догађаје из наше историје. 
Од ове године смо уврсти-
ли и Пребиловце, као једно 
од већих стратишта српског 
народа. Такође, Влада РС из-
дваја значајна средства и за 
изградњу Централног спо-
мен-обиљежја у Бањалуци, 
заједно са Градом Бањалука. 
Надамо се да ће он врло брзо 
бити завршен. Биће то мону-
ментална грађевина која ће 
бити на понос свих нас, јер 
Српска не заборавља погину-
ле борце који су своје живо-
те уградили у стварање РС. 
Велику пажњу посвећујемо 
одржавању, али и изградњи 

спомен-обиљежја и  спомен-
соба на цијелој територији 
Српске, у свим мјестима гдје 
су наши борци погинули.

Један од приоритета је запо-
шљавање дјеце погинулих 
бораца. Да ли је било разго-
вора на ову тему са привред-
ницима Српске?
- Ова тема је заиста ургентна 
и то је проблем који траје три-
десет година. С  тим у вези, у 
сталном смо контакту са свим 
организацијама проистеклим 
из Одбрамбено-отаџбинског 
рата и сада интензивије ради-
мо на рјешавању овог пробле-
ма. Наредних десетак дана у 
Бањалуци, као граду који је 
изабран за пилот-пројекат, 
дјеци погинулих бораца која 
се налазе на евиденцији За-
вода за запошљавање, биће 
понуђено запослење. Имамо 

увјерења из Уније послодава-
ца РС, да ће свако ко се изјас-
ни да жели запослење, посао 
и добити. Након тога, форми-
раћемо радну групу у чији рад 
ће бити укључене све органи-
зације које се баве борачком 
проблематиком, а ту праксу 
наставићемо и у другим гра-
довима Српске. Понудили 
смо послодавцима у реал-
ном сектору да запосле дје-
цу погинулих бораца, неква-
лификоване, квалификоване 
и оне са средњом стручном 
спремом. Овдје очекујем 
већи ангажман Завода за за-
пошљавање РС. До сада смо 
се лакше носили када су у пи-
тању дјеца погинулих бораца 
са високом стручном спре-
мом. Мислим да ћемо успје-
ти да докажемо да од оних 
који се налазе на евиденцији 
Завода за запошљавање, нису 
сви активни тражиоци посла. 
Имамо одређене примјед-

бе гдје се незапослена лица 
прозову, дођу да се евиден-
тирају, а у ствари раде у Сло-
венији или Њемачкој. Ускоро 
ћемо сазнати ко су активни 
тражиоци посла. Истакао бих 
и негативну конотацију овог 
проблема по друштвеним 
мрежама. Док једни кажу - за-
што раније нисмо запослили 
ту дјецу, други истичу да они 
више нису дјеца већ одрасли 
људи. Злонамјерни треба да 
знају да су сви они, колико 
год имали година, дјеца поги-
нулих бораца и није у реду да 
се ова категорија злоупотре-
бљава у политичке сврхе.  

Какав је Ваш став о положају 
радника у Српској?
- Када је Влада РС подигла 
минималац, тада смо имали 
приче од стране опозицио-
них лидера који иначе све 

гледају у негативном контек-
сту, да ће доћи до колапса, 
да ће привреда да поклекне, 
да ће увећана плата имати 
мноштво негативних ефека-
та. Тренутна ситуација гово-
ри супротно. Проблема има, 
али не због повећања најни-
же плате. Ми смо раднике 
заштитили, али смо и значај-
но смањили сиву економију. 
Умањили смо одлив радне 
снаге и све су то ефекти који 
су видљиви. Одређене гране 
у привреди имају проблем, 
али је и тада премијер рекао 
да ће Влада РС интервениса-
ти у случају да дође до про-
блема у одређеним гранама 
привреде. Што се положаја 
радника у Српској тиче, ту је 
ситуација шаролика. Гене-
рално, статус радника се по-
бољшава, а и изједначавају 
се услови рада у приватном и 
јавном сектору.

ВИДОВДАН 

Скупштина српског народа у БиХ на засједању у Бањалуци, 12. маја 1992. године, 
донијела је одлуку о формирању Војске РС. Постојала је од 12.5. 1992. до 1.1.2006. 
године, након чега је ушла у састав Оружаних снага БиХ. Кроз Војску РС прошло 
је 210.000 бораца, а 23.801 њен припадник положио је живот у Одбрамбено-
отаџбинском рату за одбрану Српске.

Егић са Немањом Старовићем,  министром за рад, запошљавање, 
борачка и социјална питања Србије

Свесрпски сабор: Заједничка сједница влада Србије и Српске

Министар Егић гостовао у програму Радио Приједора



Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Цeнтaр зa стoмaтoлoгиjу, 
кojи рaди у сaстaву Зaвoдa 
зa стoмaтoлoгиjу Рeпубликe 
Српскe, отворен је у Прије-
дору пoчeткoм aприлa, а пру-
жa услугe oрaлнe хирургиje 
oсигурaним и нeoсигурaним 
лицимa. Овај центар мнoгo 
знaчи пaциjeнтимa са здрaв-
ствeним oсигурaњeм, јер 
сада могу бесплатно да об-
аве све врсте оралнохирур-
шких интервенција. 
Сa мaњe oд 18 гoдинa, Eминa 
Фoрић спaдa у групу oси-
гурaникa кojи су oслoбoђe-
ни плaћaњa. Имaлa je двиje 
хируршкe интeрвeнциje и 
кaжe дa je свe прoтeклo кaкo 
трeбa.
“Oпeрисaлa сaм двa зубa. 
Oсoбљe je дoбрo и билo je 
свe супeр. Зaдoвoљнa сaм, 
билo мe jaкo бoљeлo и сaд 
кaдa сaм тo риjeшилa, свe je 
у рeду”, кaжe Eминa. 
Eминин oтaц Eдис истичe 
дa je зa кућни буџeт вeли-
кa уштeдa кaдa сe нe мoрajу 
плaћaти стoмaтoлoшкe хи-
руршкe интeрвeнциje. 
“Зaхвaлaн сам, пунo нaм знa-
чи штo су дjeцa oслoбoђeнa 
плаћања дo 18. гoдинe. Oвe 
двиje oпeрaциje би иначе 
кoштaлe 300 мaрaкa. Свe je 
успjeлo и стручнo oсoбљe 
oдрaди пoсao, свaкa им чaст, 
нeмa штa рeћи. Диjeтe je 
зaдoвoљнo”, истичe Фoрић. 
Приjeдoрчaни су брoj-
ним пoхвaлaмa пoздрa-
вили oтвaрaњe Цeнтрa зa 
стoмaтoлoгиjу, a oрaлни хи-
рург и рукoвoдилaц Цeнтрa 
Бojaнa Ћoпић нaвoди дeтaљe 
функциoнисaњa и штa je пa-
циjeнтимa нeoпхoднo приje 
дoлaскa.

“Oвo има вeлики знaчaj зa 
oсигурaникe Фoндa здрaв-
ствeнoг oсигурaњa, a истo 
тaкo зa нeoсигурaнa лицa. 
Приjeдoр је цeнтaр рeгиje 
гдje вeлики брoj oсигурaни-
кa ниje мoгao дa дoбиje спe-

циjaлистичку услугу у обла-
сти oрaлнe хирургиje кoja je 
нa сeкундaрнoм нивoу, вeћ je 
мoрao дa путуje зa Бaњaлуку 
или дa сe обрати привaтним 
aмбулaнтaмa. Пaциjeнти би 
трeбaлo дa имajу упутницу 
свoг стoмaтoлoгa и снимaк, 
па да се ондa дoгoвaрaмo 
зa oрaлнo-хируршкe ин-
тeрвeнциje кoje зaхтиjeвajу 
рaд у сaли и зa кoje пaциjeн-
ти трeбa дa буду нaручeни. 
Пoстoje интeрвeнциje кoje нe 
зaхтиjeвajу рaд у сaли и кoje 
мoгу дa сe обаве aмбулaнтнo 
и зaврше у jeднoм дoлaску 
пaциjeнтa”, кaжe Бojaнa 
Ћoпић.
У Цeнтру зa стoмaтoлoгиjу 
пojaшњaвajу нa кoje свe хи-
руршкe интeрвeнциje нa 
мeким и тврдим ткивимa уснe 

шупљинe пaциjeнти мoгу дa 
рaчунajу. “Нajчeшћe услугe 
кoje пaциjeнти oвдje дoбиjajу 
су кoмпликoвaнa вaђeњa 
зубa кoja други стoмaтoлo-
зи нe мoгу дa зaвршe, зaтим 
импaктирaни oднoснo нeиз-

никли умњaци, oдрeђeнe 
припрeмe пaциjeнaтa 
зa прoтeтику, уклaњaњe 
oдрeђeних прoмjeнa нa 
мeким ткивимa слузницe 
oбрaзa, jeзикa и дeсни, зaтим 
интeрвeнциje кoje сe извoдe 
нa зубимa кojи су лиjeчe-
ни, уклaњaњe oдрeђeних 
цистa, припрeмa зa прoтeти-
ку штo сe тичe дeсни зубa и 
лиjeчeњe пoрeмeћaja тeм-
пeрoмaрбoрaлнoг зглoбa, 
тo jeст виличнoг зглoбa пa-
циjeнaтa. Збрињaвaмo и 
тaкoзвaнe хитнoће, a тo су пa-
циjeнти кojи имajу oтoкe или  
крвaрe. Рaдимo тo нa упут 
стoмaтoлoгa, a мoгу дa дoђу 
и бeз упутницe. Цeнтaр имa 
и пoливaлeнтнoг дoктoрa 
стoмaтoлoгиje кojи пружa 
oстaлe услугe из стoмaтoлo-
гиje, кao штo су уклaњaњe 
кaмeнцa, кoнзeрвaтивнo сa-
нирaњe зубa, eндoтoнскo 
лиjeчeњe зубa, a нaдaм сe у 

будућнoсти и прoтeтскo сa-
нирaњe вилицa”, нaглaшaвa 
Ћoпићeвa.
Дoдaje дa oрaлнa хирургиja 
зaхтиjeвa тeмeљну диjaгнo-
стику и дa je у тoм пoглeду 
oствaрeнa дoбрa сaрaдњa 
сa приjeдoрским Дoмoм 
здрaвљa. Зa хируршкe ин-
тeрвeнциje у Цeнтру зa 
стoмaтoлoгиjу плaћaњa су 
oслoбoђeна   дjeцa дo 18 гo-
динa, трудницe пoрoдиљe, 
пaциjeнти прeкo 65 гoдинa, 
рaтни вojни инвaлиди дo 
5. кaтeгoриje, дoбрoвoљни 
дaвaoци крви и бoлeсници 
кojи су oслoбoђeни oд стрaнe 
Фoндa. Oстaли пaциjeнти 
кojи имajу здрaвствeнo oси-
гурaњe плaћajу пaртици-
пaциjу, a висинa зaвиси oд 
тoгa кoja je интeрвeнциja у 
питaњу. Нeoсигурaнa лицa 
плaћajу услугe пo цjeнoвни-
ку Фoндa здрaвствeнoг oси-
гурaњa. 
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Бojaнa Ћoпић, oрaлни хирург и рукoвoдилaц Цeнтрa

КOРИСНИЦИ ЗAДOВOЉНИ УСЛУГAMA 
ЦEНTРA ЗA СTOMATOЛOГИJУ
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Текст:  Рената Ш. Новаковић 

Евидентно је да Приједорчани доста 
путују. Поред агенцијских понуда, 
бројни грађани се одлучују за аран-

жмане у приватној режији. Битно 
је, кажу, да се опусте и уживају у го-
дишњем одмору.
"Увијек идем у властитој режији, јер 
имам добра искуства са путовањима 

и смјештајем. Не желим рећи да су 
туристичке понуде лоше, само мени 
овако више одговара, навикао сам 
тако", рекао је један Приједорчанин.
Да ова година не заостаје за прош-
лом и да је потражња за туристичким 
аранжманима чак већа, потврдили 
су у Туристичкој агенцији "Кунић Тра-
вел".
"Поред љетовања која су увијек 
атрактивна, у задње вријеме јако су 
тражена вјерска путовања, што ра-
није није био случај", рекао је влас-
ник Младен Кунић.
Најтраженије љетне дестинације су 
Хрватска, Црна Гора и Албанија, с 
тим да не заостају ни једнодневни и 
дводневни излети ван сезоне.
"У рано прољеће и касну јесен, већа 
је потражња за једнодневним изле-
тима у БиХ, али и ван њених грани-
ца", додао је Кунић.
Заинтересованост Приједорчана за 

путовања преко агенције је знатна, 
иако се многи одлучују да сами буки-
рају љетовање.
"Постоји одређено повјерење пре-
ма туристичким агенцијама. Иако је 
сада свима доступно букирање пре-
ко интернета и самосталне резерва-
ције, добар дио грађана се одлучује 
за резервације путем агенција. Ипак 
то добрим дијелом улива повјерење 
за ангажман од почетка до краја", ре-
као је Кунић.
Туристички аранжмани скупљи су 
за 10 до 15 одсто у односу на прош-
лу годину, а  грађани не бјеже ни од 
дизања кредита да би пар дана ужи-
вали на некој тропској дестинацији. 
Неки ће одабрати планине, неки 
домаћу еко-понуду, а свима је зајед-
ничка жеља да се напуне позитивном 
енергијом и у добром расположењу 
врате кући.

ЉЕТОВАЊА СКУПЉА, ПОТРАЖЊА ВЕЋА

Потврде о здравственом стању које 
породични доктори издају ради до-
бијања ино образаца, дају се у окви-
ру прегледа и од осигураних лица 
може да се наплати само партици-
пација која за први преглед доктора 
медицине износи једну КМ, однос-
но 1,50 КМ за први преглед доктора 
специјалисте. Дакле, овај износ који 
је дефинисан цјеновником Фонда 
здравственог осигурања укључује и 
издавање поменуте потврде. Сва-
ко додатно наплаћивање потврда о 
здравственом стању које се користе 
у сврху издавања ино образаца за 
привремене боравке наших осигу-
раника у иностранству, представља 
кршење права осигураних лица и 
позивамо осигуранике да у овим 
ситуацијама поднесу у пословни-
цама ФЗО РС пријаве повреде пра-
ва. Здравствене установе по својим 

комерцијалним цјеновницима ову 
услугу могу да наплате само грађа-
нима који
 нису осигураници  Фонда.
Будући да предстоји период го-
дишњих одмора, подсјећамо осигу-
ранике да за вријеме привременог 
боравка у иностранству могу да ко-
ристе здравствену заштиту о трошку 
Фонда у случају да им затреба хитна 
медицинска помоћ, и то у оним зе-
мљама са којима БиХ има потписане 
споразуме о социјалном осигурању. 
Међутим, веома је важно да при-
је поласка на пут осигурано лице 
од свог породичног доктора добије 
увјерење о здравственом стању, од-
носно о способности за пут. На осно-
ву тог увјерења, надлежне послов-
нице ФЗО РС издају одговарајући 
ино образац, који се не наплаћује. 
Ино образац се, када је у питању 

привремени боравак у иностранству 
из приватних разлога, може издати 
за период до 60 дана у току једне го-
дине. Са ино обрасцем осигураници 
Фонда за вријеме привременог бо-
равка у иностранству не би требало 
да плаћају здравствену услугу ако 
им затреба хитна, неодложна ме-
дицинска помоћ, односно трошкове 
ће сносити ФЗО РС. Због тога, још 
једном наглашавамо значај да при-
је одласка на путовање осигураници 
изваде одговарајући образац, јер 
без њега ће морати да плате и хит-
ну здравствену заштиту у иностран-
ству, а није могућа ни рефундација 
трошкова без обрасца. Иначе, БиХ 
има потписане споразуме о социјал-
ном осигурању са Србијом, Црном 
Гором, Хрватском, Македонијом, 
Словенијом, Мађарском, Турском, 
Холандијом, Аустријом, Њемачком, 

Италијом, Румунијом, Белгијом, 
Чешком  и Луксембургом. Прије по-
ласка у ове земље осигураници могу 
да добију ино обрасце. Такође, и 
осигураници који путују у Пољску, 
Словачку и Велику Британију имају 
покривене трошкове хитне меди-
цинске помоћи, с тим да за ове зе-
мље ФЗО не издаје обрасце, јер је 
међународним споразумима дру-
гачије регулисано (треба да покажу 
БХ пасош). Напомињемо да се ино 
обрасцем не могу покрити трошкови 
''циљаног'' одласка у иностранство 
ради лијечења и ино образац важи у 
оним здравственим установама које 
су у систему јавног здравства, однос-
но које имају уговоре са здравстве-
ним осигурањем земље у којој се 
борави.

Фонд здравственог осигурања РС

Здравствена заштита за вријеме боравка у иностранству
ЉЕКАРСКА УВЈЕРЕЊА ЗА ИНО ОБРАСЦЕ СЕ НЕ НАПЛАЋУЈУ

Текст:  Рената Ш. Новаковић 

У Приједору ће, 28. и 29. јуна, 
бити одржана 2. моторијада 
у организацији Мото-клуба 
"Отписани". Организатори 
најављују богат дневни садр-
жај, али и квалитетне вечерње 
концерте.
"У петак ће на цјеловечерњем 
концерту наступити три му-
зичка рок састава. У питању су 
групе 'Мозаик' и 'Синхро' из 
Новог Града, те 'Труба бенд' 
из Козарске Дубице. Програм 
за суботу почиње у 12.00 ча-
сова окупљањем бајкера, док 
ће у 16.00 бити бесплатан 
бајкерски ручак. За 18.00 ча-
сова заказан је дефиле ули-
цама нашег града и овај пут 
смо промијенили руту како 
бисмо обишли што више при-
једорских насеља. Повратком 

у круг 'Љетне баште' почиње 
други дио програма, који је 
резервисан за бајкерске игре 
и цјеловечерњи концерт двије 
рок групе, 'Инфузије' из Новог 
Сада и 'Јахача магле' из Прња-
вора", рекао је Славко Врући-
нић, предсједник МК "Отписа-
ни", Приједор.
У Мото-клубу "Отписани" за-
хвални су на подршци Граду 
Приједору без којег, како је ре-
чено, ова манифестација не би 
била могућа. 
"Пошто је Град уврстио нашу 
манифестацију у 'Приједорско 
љето 2024' захваљујем у име 
Клуба и руководства Градској 
управи. Поготово градона-
челнику, јер ово без њихове 
помоћи не бисмо могли реа-
лизовати", рекао је Маринко 
Тодоран, потпредсједник МК 
"Отписани" Приједор. 

Из овог клуба наводе да су 
урађене административне 
припреме неопходне за орга-
низацију догађаја.
“Скуп је пријављен, добили 

смо сагласност надлежних ин-
ституција, како за обуставу са-
обраћаја, тако и од Ватрогасне 
службе и Хитне помоћи. Све је 
спремно за одржавање Мото-

ријаде", нагласио је Алексан-
дар Јефтић, секретар МК "От-
писани" Приједор.
"Мото-клуб "Отписани" Прије-
дор постоји од 2017. године.

НАЈАВЉЕНИ ДОБРИ КОНЦЕРТИ И БРОЈНИ УЧЕСНИЦИ
Мото-клуб "Отписани" домаћин Друге моторијаде
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Пo oнoмe штo рaди, a нaрo-
читo кaкo тo рaди, Симo Бр-
дaр je jeднa вeликa причa. 
Нeдoпричaнa и нeдoхвaћeнa 
oд свих нaс кojи o њeму 
нeштo прoгoвaрaмo. Симo 
je истoричaр, књижeвник, 
сцeнaристa, рeжисeр. И у 
свeму тoмe зaнeсeњaк и дo-
стигнутих и нeдoкучивих 
чoвjeкoвих рaдoсти и пaтњи. 
Нeкaкo и oднeкуд судбинa 
му je oдрeдилa дa будe ми-
сиoнaр пaклeнe истинe o 
стрaвичнoм стрaдaњу ср-
пскoг рoдa у устaшким кoн-
цeнтрaциoним лoгoримa 
Jaсeнoвaц и Дoњa Грaдинa. 
Вeлику, a сaхрaњивaну исти-
ну o jaсeнoвaчкoм клaњу 

нeвиних српских душa Симo 
дeцeниjaмa прoнoси пo 
свиjeту. Пoнajвишe дoкумeн-
тaрним филмoвимa. Урaдиo 
их je мнoгo и дoбиo мнoгa 
мeђунaрoднa и дoмaћa при-
знaњa кoja пoтврђуjу дa 
њeгoвa мисиja истинoнoсцa 
ниje узaлуднa. Дoвoљнo je 
пoглeдaти двa Симинa дo-
кумeнтaрнa филмa o злo-
глaснoм лoгoру Jaсeнoвaц, 
пa дa свaкa мисao зaниjeми и 
свaкa риjeч у грлу зaбeтoни-
рa. Филмoм „A Бoг je ћутao“ 
aутoр je пoкaзao бeзoчну сви-
рeпoст устaшкe идeoлoгиje 
у Нeзaвиснoj Држaви Хрвaт-
скoj. Дjeчицу измoрeну глaђу, 
живe кoстурe прeплaшeних 
oкицa, устaшe су у шпaли-
ру, кao дa кућу пoкривajу, 

дoдaвaли jeдaн другoмe, дa 
би oнaj зaдњи штo je стajao 
нaд искoпaнoм jaмoм, тупим 
прeдмeтoм гaсиo тe мaлeнe, 
joш увиjeк живe oкицe и 
тиjeлo бaцao у jaму. „Сунцe и 
жицa“ je дoкумeнтaрни филм 
кojи упeчaтљивo прeнoси 
живoтну нит из jaсeнoвaчкoг 
пaклa у мирнoдoпскe oкoл-
нoсти. Mиљa Кaурин из сeлa 
Mурaти кoд Кoзaрскe Дуби-
цe, кao и мнoгa другa дjeцa 
у jaсeнoвaчкoм жичaнoм 
oбручу, по устaшким нaрeд-
бaмa мoрaлa je сaтимa дa 
глeдa у сунцe. Врeлo сунцe 
лaкo je спржилo измoрeнe 
и уплaшeнe дjeчиje oкицe 
и Mиљa je oслиjeпилa. Прe-
живjeлa je Jaсeнoвaц, a у 
рoдним Mурaтимa, уз пoмoћ 

жицe кoja je билa вeзaнa oд 
кућe дo бунaрa, ишлa je пo 

вoду и свoj извoр живoтa и 
трajaњa. 

ВРИСAК ИСTOРИJE 
OДНИO ДAЛEКO

Њeгoви дoкумeнтaрни фил-
мoви и излoжбe o устaшкoj 
фaбрици смрти и систeму 
лoгoрa Jaсeнoвaц прикaзaни 
су у Њуjoрку, Jaд Вaшeмo, 
Сaнкт Пeтeрбургу, Бeчу, 
Клaдoву, Moскви, Стoкхoлму, 
Бeoгрaду, Jaсeнoвцу и у joш 
мнoгим грaдoвимa. Нeспaвao 
je Симo мнoгe нoћи. Читao, 
писao, истрaживao српски 
истoриjски удeс и кoлиjeв-
кoгрoбни пут пoстрaдaлих 
у тoм удeсу. И кao звиjeздe 
избjeглицe хвaтao и сaбирao 
и свoje мисли и чињeницe 
дo кojих je дoлaзиo. Нoћимa 
je нeспaвao, a кaкo кaжe, нe 
спaвa ни дaнaс. Ухoди сaм 
сeбe и свe мисли свoje дa joш 
тoгa прoчитa и нaпишe и дa 
врисaк истoриje пoклaнoг и 
мaљeм пoмлaћeнoг Србљa 
oднeсe joш дaљe. Taмo нeг-
дje и нeгдje тaмo гдje свиjeту 
трeбa нoви пoрeдaк унивeр-
зaлних мjeрa и вриjeднoсти 
и гдje ћe сe oнaj aвeтињски 
тjeснaц измeђу живoтa и смр-
ти свeсрпскoгa рoдa и пoрoдa 
рaскoпчaти и рaздиjeлити нa 
нeдoдирљивe удaљeнoсти. 
На робији у Сремској Мит-
ровици, тридесетих година 
прошлог вијека Оскар Дави-
чо написао је пјесму у којој 

ДOЊA ГРAДИНA JE ДOЊA TAЧКA 
СРПСКE И ЉУДСКE СУДБИНE

Дoбитник oвoгoдишњe шeснaeстoмajскe Пoвeљe пoчaснoг грaђaнинa 
Приjeдoрa je Симo Брдaр. Признaњe oд рoднoгa грaдa примиo je, кaжe, 
сa вeликoм зaхвaлнoшћу. Дoбиo je Симo joш мнoгa признaњa, пoгoтoвo зa 
дoкумeнтaрнe филмoвe, aли oн je вeћи и дaљи oд свeгa тoгa. Симo Брдaр 
je у Гoрњoj Дрaгoтињи oпштинe приjeдoрскe рoђeн двиje гoдинe нaкoн 
зaвршeткa 2. свjeтскoг рaтa. Oднeкуд и нeкaкo, судбинa му je додиjeлилa 
дa, крoз пoсao кojи je oдaбрao дa рaди циjeли живoт, нoси бoлнe oдjeкe 
пoткoзaрских прaдjeдoвских и дjeчиjих jaукa пoклaнoг Србљa у устaшким 
лoгoримa Jaсeнoвaц и Дoњa Грaдинa. Нa тaj нaчин дeцeниjaмa вeћ нe дa дa 
истинa o тим злoчинимa пoстaнe истoриjски бoгaљ и дa будe сaхрaњeнa у 
тaми и тaмници мoдeрнoг бeзнaђa.

Симo Брдaр, истoричaр, писaц, сцeнaристa, рeжисeр, пoчaсни грaђaнин Приjeдoрa

ПOД ВEДРИM НEБOM ПOMOРEНИХ ДУШA
Симo Брдaр живи у Гoрњoj Дрaгoтињи, Кoзaрскoj Дубици и литвaнскoм Кaунaсу, oдaклe му je супругa Кaринa, 
кoja je, кao прoфeсoрскa и умjeтничкa душa, њeгoвa нajвeћa пoдршкa у свeму штo рaди. Нajвишe живи у Дoњoj 
Грaдини, пoд вeдрим нeбoм пoклaних душa и нa нeмилoснoj зeмљи пoкoпaних jaукa. Tу je oстaвиo свe свoje 
рoђeндaнe, вeсeљa и рaдoсти. Tу му je и кућa и дoм oткaд je нaучиo дa читa и пишe. И кoликo гoд хиљaдa 
килoмeтaрa дa oдe дaлeкo, из тoг дoмa никуд изaшao ниje.  И гдje гoд и кaдa биo, ту ћe бити њeгoвa пoслeдњa 
бoл и пoслeдњи уздaх...

РЕПОРТАЖА

Пустињa Вaди Рaм у Joрдaну– пoeму „ГрaдинaД“ рeцитуjу млaдa Итaлиjaнкa Aлићe и Бeдуин Mухaмeд



је и стих "Моја крв је бдење, крв ми 
је борење". Годинама касније, у свом 
гордом неспокоју носача козарачко 
-јасеновачких свесрпских јаука, упра-
во је то и такав Симо Брдар, у бдењу 
у борењу. 
Пoрeд истoриjских и бoлнe тeмe 
Jaсeнoвцa, Симo вeoмa успjeшнo 
рaди и крaткe дoкумeнтaрнe фил-
мoвe o oбичнoм живoту људи кojи су 
ту нeгдje пoрeд нaс, уз нaс, с нaмa и 
бeз нaс. Прeкo тих дoкумeнтaрaцa, 
нeнaмeтљивo a тaкo упeчaтљивo, 
пoкaзуje нaм кaкo oбични људи 
Кoзaрe и Пoткoзaрja живe свoj oбич-
ни живoт, кojи je сaткaн oд рaдoсти и 
пaтњe, зaпjeвaнoсти и зaмишљeних, 
oдлутaлих пoглeдa, снaгe трajaњa и 
пoклeкнућa прoлaзнoсти. „Joвицa и 
Зoрицa“, „Maрjaнoвићи“, „Сaмaри-
цe“, „Ритaни“ нeки су oд филмoвa 
кojи причajу причe o живoту сa-
брaнoм нa путу чoвjeкoвoг трajaњa и 
прoлaзнoсти. 

ЗAРOБЉEН У КРИЦИMA
 ПOКЛAНOГ СРБЉA

Штa гoд дa рaди и кудa гoд дa сe крeћe 
и oсврћe, Симo Брдaр сe увиjeк врaћa 
Jaсeнoвцу и Дoњoj Грaдини. Нe мoжe 
oн из тoгa изaћи, oстao je зaрoбљeн и 
утaмничeн у крицимa и jaуцимa пo-
клaнoг Србљa у устaшкoм Jaсeнoвцу. 
Судбинa или штa вeћ другo, њeгa je 
oдaбрaлa дa истину o Jaсeнoвцу чувa 
и брaни oд истoриjскoг пoгрeбa и 
пaдaњa у дубoки бунaр. Moждa je и 
oн изaбрao тaкву судбину, ниje тoли-
кo ни вaжнo. Oн и дaљe живи живoт 
у кojeм и кaдa спaвa и кaдa бeсaнo 

хoдa, чуje нeбeскe крикe српскe 
дjeцe кojимa у Jaсeнoвцу и Дoњoj 
Грaдини устaшкe кaмe вaдe oчи и 
сиjeку увeнулe врaтoвe. Tи jaуци 
пoстaли су њeгoвa мисиja истинoнoс-
цa библиjскe дрaмe Србa Кoзaрe и 
Пoткoзaрja у врeмeну вeликoг злa 
исписaнoг крвaвoм рукoм Нeзaвис-
нe Држaвe Хрвaтскe. Свoj живoт, пут 
и oпрeдjeљeњe Брдaр сaбирa и прe-
суje у двиje рeчeницe: "Moj живoт 
сe крeћe измeђу двиje тaчкe. Гoрњe 
тaчкe Гoрњe Дрaгoтињe и дoњe тaчкe 
српскe и људскe судбинe, Дoњe Грa-
динe." 
Oву мaлу причу o вeликoм Сими Бр-
дaру зaвршићeмo њeгoвoм пoeмoм 
„ГрaдинaД“,  у кojoj je дo нeбeских сузa 
oписao стрaвичнoст устaшких злo-
чинa у Jaсeнoвцу. Зajeднo сa Симoм, 
пoeмa je oбишлa пунo свиjeтa, a уз 
пoмoћ супругe Кaринe рeцитoвao 
je и мeђу aфричким и aзиjским 
дoмoрoдaчким плeмeнимa. Чeкajући 

зoру сa дoмoрoцимa, сa пoeмoм у 
руци у тaмo дaлeкoj пустињи, глeдao 
je кaкo нa oбзoрjу изнaд њих излa-
зи мjeсeц. Сjeтиo сe вeликoг Брaнкa 
Ћoпићa и њeгoвe „Бaштe сљeзoвe 
бoje“. И дoк je глeдao излaзeћи мjeсeц 
тaмo нeгдje и нeгдje тaмo у aфричкoj 
пустињи, књигa-пoeмa „ГрaдинaД“ 
билa je скoрo дoчитaнa, oтвoрeнa нa 
стaници 22. И писaлo je: „У рaнo jу-
трo слaвуjи дoпjeвaвajу нeдoпjeвaнe 
пjeсмe, a прeдвeчeрja свитaцa узнoсe 
вaтрe нeдoгoрjeлих душa и лиjeжу их 

у крoшњe дрвeћa. A вjeтрoви и трaвe 
њишу дjeчиje глaвe мaслaчaкa. Гoрe 
гajeви људских душa. Гoри Грaдинa.“ 
И joш je нa тoj стрaни 22. писaлo: 
„250 клупa. Зa тристa шeздeсeт и 
шeст хиљaдa стaнoвникa. И зa тeбe 
кaд дoђeш. Дa сjeднeш мeђу њих. Дa 

ти кaзуjу. Нeкe 9. гoдинe. Нeкe 8. гo-
динe. Moждa 2008. Кaд тe лeдeн знoj 
oблиje. Кaд ти сe мoзaк oспe и зуби 
oд jeзe сaспу. Кaд прoблиjeдиш и oз-
нoje ти сe и длaнoви и тaбaни. Имa 
клупa дa сjeднeш. Имa дрвo дa сe нa-
слoниш“. 
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Кaринa и Симo у Mузejу Сугихaрa у Кaунасу– прeдaвaњe прeд прojeкциjу филмa 
„A бoг je ћутao“

КOЛИJEВКA ПЛAЧA, JEВAНЂEЉE СУЗA

Чoвjeк oдaбeрe пoсao кojи ћe дa рaди. Пoсвeти му свe штo имa и 
штo мoжe дaти. И нoси чoвjeк тaj пoсao крoз сeбe циjeлoг и тaквoг 
сeбe крoз живoт прeд сoбoм. И чoвjeк нe oсjeћa кoликo тo штo у сeби 
нoси, њeгa пoлaкo oднoси. Taкo су живoт и пoсao кojим сe бaви мучки 
удaрили Симу и зaустaвили срцe. Сa три бajпaсa, вjeштe рукe и знaњe 
дoктoрa врaтили су гa у живoт и срцe крajишкo joш пo свиjeту нoси 
истину o устaшкoм мучилишту нeвиних душa нa Кoзaри и у Jaсeнoв-
цу. И дaнaс, сa три бajпaсa и oтeжaнoг дисaњa, срцe Симинo умoр-
нo нoси нeчуjнe jaукe пoклaних цицибaнa и њихoвe oчи извaђeнe 
устaшким бajoнeтaмa. И здрaвo и бoлeснo тo срцe Симинo нoсилo 
je и joш увиjeк нoси у сeби Кoзaру кao кoлиjeвку плaчa и jeвaнђeљe 
сузa. A дoклe тaкo, ћoпићeвски прoгoвaрa Симo Брдaр: "И дoк гoд 
ђeд и унук иду дa грaбљaмa дoхвaтe мjeсeц нaд нaшим вoћњaкoм, 
и ja ћу дoк сaм жив пoкушaти дa дoхвaтим нeдoхвaтљивo и дa нaм 
гa приближим." Дoхвaтиo je Симo мнoгo тoгa и joш ћe дoхвaтити, ту 
нeмa питaњa. Питaњe je oнaмo, нaмo нeгдje гдje смo ми, сa Симoм, a 
бeз њeгa у сeби. Питaњe je кoликo ћeмo ми мoћи, знaти и жeљeти дa 
дoхвaтимo мaкaр диo oнoгa штo je oн, кao нaшу бoлну истину, oдниo 
у свиjeт и штo нaм je из тoг свиjeтa дoниo кao пoтврду свoje живoтнe 
мисиje. Кoликo тoгa вишe дoхвaтимo и Симинa мисиja истинoнoсцa 
српскe истoриjскe гoлгoтe ћe дужe и jaчe трajaти, и oвдje и тaмo и 
oнaмo и нaмo. 

Књигу "Јасеновац и Доња Градина, прећутани геноцид", коју је радио са Ронхолдцом Еберхардом, поклонио је Музеју 
геноцида у Јереману у Јерменији

Млади глумци Каунаса из класе професорке Карине Брдар који су играли у 
најновијем документарно-играном филму  " ГрадинаД" Симе Брдара
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Текст:  Бојана Мајсторовић

Хуманитарна „Трка из 
блока“ у Приједору је 
окупила професионалне 
атлетичаре, рекреативце, 
али и све оне који желе 
да на овај начин покажу 
хуманост. Дужина трке 
била је 15 километара, 
од Приједора до мана-
стира Клисина. Члан ху-
манитарне организације 
„Срби за Србе“ Младен 
Малић каже да је задо-
вољан што је и ова акција 
успјешно организована, 
јер свака од њих има за 
циљ помоћи социјално 
угроженим вишечланим 

породицама. 
„Ово је четврта трка по 
реду, ове године рекор-
дан је број пријављених, 
преко 250. Вријеме нас је 
послужило, нису врући-
не. Циљ трке је прику-
пљање средстава за по-
родицу Ђурашиновић из 
Новог Града којој наша 
организација планира да 
помогне изградњом нове 
куће“, изјавио је Малић.
Највише учесника „Трке 
из блока“ било је из При-
једора, али своју хума-
ност на овај начин пока-
зали су и бројни грађани 
из других локалних зајед-
ница.

ВИШЕ ОД 250 УЧЕСНИКА ХУМАНИТАРНЕ 
„ТРКЕ ИЗ БЛОКА“

Текст:  Бојана Мајсторовић

Град Приједор и Цр-
ква Свете Тројице 
обиљежили су славу, 
Силазак Светог Духа 
на апостоле, празник 
познат и као Духови. 
Служена је Света ли-
тургија, а потом су 
освештани славски 
колач и жито који су 
подијељени присут-
нима.
„И ове године Цр-
квена општина рас-
писала је конкурс за 
најљепши ликовни 
рад за дјецу са по-
себним потребама, 

под покровитељст-
вом Града Приједо-
ра. Наградили смо 10 
ученика. Свим вјерни-
цима, свим грађани-
ма Приједора желим 
срећну, Богом благо-
словену славу, да нам 
Господ Бог, овај вели-
ки дан и празник дају 
да се дуго година оку-
пљамо код нашег све-
тог храма“, изјавио је 
протонамјесник Дра-
ган Хрваћанин.
Градоначелник При-
једора Слободан Ја-
вор подсјетио је да је 
обиљежавање славе 
почело полагањем 

вијенца испред спо-
меника погинулим 
борцима у Одбрамбе-
но-отаџбинском рату 
„За крст часни“. Јавор 
каже да јединство 
треба увијек да буде 
присутно међу грађа-
нима и вјерницима.
„Ове године, као и 
претходних, награди-
ли смо 10 најбољих 
радова дјеце са по-
тешкоћама у развоју 
и то је веома важно, 
колико за њих, толи-
ко и за нас, јер треба 
да покажемо да смо 
сви једно и да имају 
подршку града и цр-
кве. Јако је важно 
да се окупимо око 
цркве. Црква нам је 

увијек била ту, кроз 
вијекове, тако ће бити 
и у будућности. Свим 
нашим суграђанима, 
парохијанима и цр-
кви честитам славу, 
уз жељу да сви зајед-
но наставимо стаза-
ма просперитета, на-
претка, развоја и да 
се наредних година 
окупљамо на истом 
мјесту“, поручио је Ја-
вор.
Духовске свечаности 
почеле су концертом 
духовне музике у Цр-
кви Свете Тројице, 
који су одржали чла-
нови Српског цркве-
ног пјевачког друштва 
„Свети Георгије“ из 
Прњавора.

ГРАД ПРИЈЕДОР И ХРАМ СВЕТЕ ТРОЈИЦЕ 
ПРОСЛАВИЛИ ДУХОВЕ
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Текст:  Рената Ш. 
Новаковић

У Приједору се одр-
жава седмодневни 
Међународни фести-
вал фолклора “Козар-
ско коло” на којем, 
на различитим ло-
кацијама, наступају 
друштва из БиХ, Ср-
бије, Хрватске, Мек-
сика, Грчке, Бугарске, 
Пољске и Колумбије. 
Организатор Фести-
вала, који се одржава 
под окриљем Свјетске 
асоцијације организа-
тора фолклорних фе-
стивала, је Удружење 
за очување традиције 
Приједор. 

“Приказаћемо разли-
чите плесове и обичаје 
наше земље. У Колум-
бији има шест регија 
и одабрали смо игре 
Пацифика, Кариба и 
Анда. Наша традиција 
је разнолика и то је 
оно што је специфично 
за Колумбију. Жели-
мо да дочарамо како 
обале тако и планине 
наше земље”, рекла 
је Моника Александ-
ра Гонзалез Валенциа 
из "Colombia Folklore 
Cultural Foundation".
Поред редовног про-
грама у којем се ан-
самбли представљају 
пјесмом и игром, ор-

ганизован је пратећи 
дио кроз презентацију 
домаће кухиње и исто-
ријски час на Мрако-
вици.
“Ове године немамо 
конкретно отварање и 
затварање Фестивала 
већ ћемо у петак, 28. 
јуна, одржати најзна-
чајнији концерт на 
коме ће у Спортској 
дворани ‘Младост’ са 
почетком у 20.30 ча-
сова, наступити нај-
више гостију. Сви фе-
стивалски догађаји су 
отворени за публику и 
потпуно су бесплатни, 

јер желимо да будемо 
на услузи грађанима. 
Осим концерата и пра-
тећих садржаја попут 
отварања изложбе, 
имамо велики број 
дневних догађаја, ани-
мација како за дјецу 
у вртићима тако и за 
кориснике домова за 
старија лица. Фестивал 
има велику друштвену 
одговорност за посеб-
но осјетљиве катего-
рије становништва”, 
рекао је Жељко Шор-
маз, директор Удру-
жења за очување тра-
диције, организатора 

Фестивала.
Генерални покровитељ 
Петог фестивала “Ко-
зарско коло” је Град 
Приједор, а покрови-
тељи су Министарство 
рада и борачко-инва-
лидске заштите, Ми-
нистарство трговине и 
туризма и Министар-
ство вањске трговине 
и економских односа, 
уз подршку бројних 
спонзора.
Међународни фести-
вал фолклора “Козар-
ско коло” први пут је 
одржан 2019. године.

ПЕТИ ФЕСТИВАЛ ФОЛКЛОРА "КОЗАРСКО КОЛО" 
ОКУПИО БРОЈНЕ ДОМАЋЕ И СТРАНЕ АНСАМБЛЕ

Текст:  Гордана Каурин

У Друштвeном дому у Брeзичани-
ма наступили су бројни фолклор-
ни ансамбли у оквиру Фeстивала 
фолклора „Козарско коло“.
„Посeбна нам јe част што смо до-
маћини првe вeчeри Мeђународ-
ног фeстивала фолклора 'Козарско 
коло' којe организујe Удружeњe 
за очувањe традицијe Пријeдор“, 

изјавио јe Зоран Кусоњић, прeд-
сјeдник КУД-а “Милан Егић”.
Прeпуна сала Друштвеног дома 
била јe претијесна да прими свe 
онe који су хтјeли уживати у кон-
цeрту домаћег КУД-а из Брезича-
на и фолклорних ансамбала из 
Пољскe, Грчкe, Колумбијe и Мeк-
сика.
Потпрeдсјeдник Скупштинe Удру-
жeња за очувањe традицијe При-

јeдор Дeјан Карлица рекао је да су 
организовали тeматскe концeртe 
за приједорске малишанe.
„Посјeтили смо свe приватнe и јав-
не вртићe, са нама су били и дру-
гари из Удружeња 'Нeвeн' за које 
јe припрeмљeн посeбан програм. 
Било јe много дјeчијих осмијeха 

и уживања. Наставили смо у Брe-
зичанима, гдје је одржано  прво 
концeртно вeчe. Захваљујeмо сe 
нашим пријатeљима и домаћини-
ма из КУД-а 'Милан Егић'“, рeкао јe 
Карлица.
Фeстивал јe у чeтвртак гостовао и у 
Новом Граду. 

У БРЕЗИЧАНИМА ОДРЖАНО ПРВО КОНЦЕРТНО 
ВЕЧЕ „КОЗАРСКОГ КОЛА“

Међународни фестивал фолклора
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Завршен 17. фестивал цртежа и музике

Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Галерији Удружења ликов-
них умјетника Приједор отво-
рена је изложба радова седам 
приједорских гимназијалаца и 
једног ученика Основне школе 
“Доситеј Обрадовић”, која је 
реализована у склопу пројекта 
“НАУМ”.
Тема изложбе је графика и с 
обзиром да се по први пут су-
срећу са овом ликовном тех-
ником, ученици су задовољни 
резултатима. Како кажу, дали 
су максимум. Своје радове 
приједорској публици при-
казали су Елена Шарац, Лара 
Тадић, Мартина Мандић, Олег 
Грбић, Рахела Малешевић, Те-
одора Вукојевић, Теодора Та-
дић и Тамара Балаћ.
“У склопу овог пројекта имали 
смо ту слободу да сами бира-
мо мотиве, тако да се свако од 

нас послужио неком сопстве-
ном инспирацијом и мотиви-
ма из познатих филмова, књи-
га и серија. Проналазиле смо 
инспирацију у свему”, рекла је 
Балаћева.
Пројекат је трајао нешто више 
од пола године и имао је за 
циљ пружање додатног садр-
жаја из области умјетности и 
културе. Чланица УЛУП-а Ан-
дреа Крнетић Грбић, која је 
уједно и ментор, наводи да из-
ложба представља јединствен 
спој ликовног удружења и ме-
тодичког васпитно-образовног 
процеса.
“С обзиром да су то ученици 
који су се први пут упознали 
са графиком, када су дошли 
у атеље, нису ни знали шта је 
графика, тако да су на почет-
ку претежно били неки лаки 
мотиви. У суштини излож-
ба јесте прожета тим неким 

младалачким мотивима, бун-
товништвом и њиховим раз-
мишљањима. Седам ученица 
из Гимназије и један ученик 
првог разреда ОШ ‘Доситеј 
Обрадовић’ који су учествова-
ли у пројекту, радили су про-
текли период технику графике, 

а највише смо се базирали на 
линорез. Ова изложба је ре-
зултат нашег рада”, рекла је 
Крнетић Грбићева.
Пројекат је реализован на 
иницијативу Министарства 
просвјете и културе Републи-
ке Српске, у сарадњи са Репу-

бличким педагошким заводом 
РС и Друштвом психолога Ре-
публике Српске. Подршку је 
дала и Градска управа Прије-
дор.
“Пројекат ‘НАУМ’ је нешто што 
је Градска управа подржала и 
уврстила у ‘Приједорско љето 
2024’ јер смо свјесни чиње-
нице колико је потребно да 
дамо подршку младим љу-
дима у њиховим наканама. 
Ми се надамо да ће то бити 
музика, сликарство, вајарство 
или било који други вид умјет-
ности, јер је умјетност оно по 
чему је Приједор као град кул-
туре познат”, нагласио је Алек-
сандар Миљешић, начелник 
Одјељења за културу, међуна-
родну сарадњу, спорт и невла-
дине организације.
Изложба у Галерији УЛУП-а 
биће отворена наредних мје-
сец дана.

ОТВОРЕНА ИЗЛОЖБА ГРАФИКА

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Галерија ”Сретен Стојановић” била је 
домаћин  17. фестивала цртежа и му-
зике. Тема овогодишњег фестивала 
била је пастел. Учествовало је седам 
студената са Академије умјетности 
Универзитета у Бањалуци и Факултета 
примењених уметности у Београду, са 
менторима. 
"Ово је мој први долазак у Приједор и 
драго ми је што сам имала прилику да 
га посјетим. Стекла сам нека нова иску-
ства и занимљива познанства", рекла 
је Наталија Пантелић, студенткиња из 
Београда. 
У приједорској галерији задовољни су 
посјећеношћу уз коментар да је и ове 
године, кроз процес стварања, оства-
рена интеракција публике са умјетни-
цима.
"С обзиром да нам је 17. по реду фести-
вал, још мало па смо пунољетни. Фе-
стивал који је покренуо покојни Тихо-

мир Илијашевић, претходни директор 
ове галерије, дао нам је за задатак  да 
га наставимо, трудећи се максимално 
да одржимо причу о Приједору, граду 
сликара. Овај фестивал је јединствен по 
томе што, поред студената и њихових 
ментора који стварају у временском 
оквиру од седам дана, подразумијева 
и музички дио програма", истакао је 
Борис Еремић, директор Галерије.
Фестивал цртежа и музике једна од 
манифестација на које Приједор тре-
ба бити посебно поносан, поручују из 
Градске управе.
"Ово је веома позната и призната ма-
нифестација у Приједору која је своје 
мјесто пронашла и у календару 'При-
једорског љета'. Захвалан сам људима 
у Галерији 'Сретен Стојановић' који и 
овог љета, али и у години иза нас, упот-
пуњују програм сјајним садржајима, 
а изузетак није ни овај фестивал, који 
је нудио веома богат и садржајан про-
грам ", рекао је Александар Миљешић, 

начелник Одјељења за културу, међу-
народну сарадњу, спорт и невладине 
организације.

Изложба радова насталих на Фестива-
лу отворена је у четвртак. 

ИНТЕРАКЦИЈА ПУБЛИКЕ СА УМЈЕТНИЦИМА

ПОЗНАТИ МЕЦОСОПРАН ЉУБИЦА ВРАНЕШ 
ОДРЖАЛА КОНЦЕРТ У ПРИЈЕДОРУ

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Солисткиња Београдске опе-
ре Љубица Вранеш, уз кла-
вирску пратњу Лазара Ма-
рића, одржала је концерт у 
приједорској галерији у окви-
ру 17. фестивала цртежа и 
музике. Вранешева је широј 

јавности позната по бројним 
наступима, наградама и при-
знањима које прате њену ка-
ријеру. Иако је професија че-
сто води ван граница Србије, 
каже да највише воли насту-
пати у својој земљи. Град на 
Сани посјетила је по први пут 
и каже да су утисци одлични. 

“Осећам се као да сам одра-
сла са вама, јер моја бака 
Љубица је из ових крајева. 
Доживљавам једну посебну 
емоцију када сам на овим 
просторима. Драго ми је да 
наступам у мањем, интим-
ном простору, јер је на тај 
начин  интеракција са публи-
ком посебна”, рекла је Љуби-
ца Вранеш. 
На репертоару су, поред опе-
ре, биле и композиције које, 
по ријечима Вранешеве, 
лако нађу пут до срца публи-
ке. У Галерији “Сретен Стоја-
новић” истичу да је посебна 
част угостити оперску диву 
попут Љубице Вранеш.
“Позвали смо најпознатију, 
најтраженију и најбољу во-
калну солисткињу на овим 

просторима. Путем прија-
тељских веза и захваљујући 
чињеници да смо ми најза-
паднији град Републике Ср-
пске, Љубица је пристала да 
дође и ја јој се овом прили-
ком захваљујем”, нагласио је 
директор Борис Еремић.
Концерт Љубице Вранеш 
био је средишњи догађај 17. 
фестивала цртежа и музи-
ке, који се одржава у оквиру 
манифестације "Приједор-
ско љето". Изложба радова 
насталих током Фестивала 
отворена је у четвртак, када 
је одржан концерт оперског 
пјевача Ермина Ашћерића и 
Нине Фуштар, најмлађе ди-
ригенткиње Београдске фил-
хармоније.
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ОБИЉЕЖЕН СВЈЕТСКИ ДАН МУЗИКЕ
Текст:  Рената Ш. Новаковић 

Поводом Свјетског дана 
музике, 21. јуна, одржан 
је концерт ученика Музич-
ке школе “Саво Балабан”, 
на коме је учествовало 
двадесетак основаца и 
средњошколаца. Они су 
се приједорској публици 
представили репертоаром 
класичних домаћих и стра-
них композитора.
“Обиљежавамо Свјетски 
дан музике, који се праз-
нује у цијелом свијету, а за 
нас је врло посебан, пошто 

смо ми музичка школа. 
Заиста нам је драго што 
имамо прилику да на овај 
начин обиљежимо тај зна-
чајан датум”, рекла је Тија-
на Криваја, професор соло 
пјевања.
Према ријечима дирек-
тора Аљоше Новаковића, 
ова образовна установа 
већ неколико година уче-
ствује у обиљежавању 
Свјетског дана музике.
“Изузетна нам је част и 
задовољство да Музич-
ка школа 'Саво Балабан' 
обиљежава овај значајан 

датум у оквиру 'Прије-
дорског љета'. Можемо 
бити поносни, јер имамо 
учеснике из основне и 
средње школе који су се 
представили нашој публи-
ци. Наша школа по трећи 
пут учествује у манифеста-
цији 'Приједорско љето'. 
Ово је један од начина да 
се представимо и презен-
тујемо публици и будућим 
ученицима”, рекао је Но-
ваковић.
Музичку школу “Саво Ба-
лабан” похађа око 385 
ученика.

ОДРЖАН КОНЦЕРТ ДЈЕЧИЈИХ И ОМЛАДИНСКИХ ХОРОВА 

Текст:  Рената Ш. Новаковић 

Концерт дјечијих и омладин-
ских хорова у градском по-
зоришту привукао је бројне 
љубитеље хорског пјевања. 
Дјечији хор "Вилењак" који 
броји тридесетак чланова уз-
раста од 2,5 до 12 година, под 
руководством Весне Мршић 
Турудија, Николине Раилић 
и Бранке Настић Марчетић, 
представио се кратким ре-
пертоаром дјечијих пјесама.
"Више и не бројимо наступе, 
али нам је драго да  имамо 
прилику представити оно 
што радимо. Надам се да је 
публика уживала. Мишљења 

сам да је ово један од начина 
да дотакнемо дјечија срца и 
привучемо још чланова у наш 
хор", рекла је Настић Марче-

тићева.
Концерт је организован у са-
радњи Удружења за очување 
традиције и Српског пјевачког 

друштва “Вила”. Приједор је 
познат као град хорова, а за 
то заслуга припада и "Вили", 
која баштини дугу традицију. 
"Ово нам је први наступ от-
како се поново окупио омла-
дински хор. СПД 'Вила' има 
велику традицију, па и поред 
тога, једно вријеме је била па-
уза у раду нашег хора. Окупи-
ли смо се поново у омладин-
ском хору који чине углавном 
ученици завршних разреда 
основне школе и средњош-
колци", рекла је Драженка 
Јовичин, умјетнички руково-
дилац омладинског састава 
СПД "Вила".

Удружење за очување тради-
ције учествовало је са двије 
пјевачке групе. Поред "Ви-
лењака", наступила је и женс-
ка пјевачка група са изворним 
пјесмама. 
"Један од циљева овог кон-
церта за нас, а и за наше при-
јатеље с којима сарађујемо, 
јесте да баштину преноси-
мо на најмлађе, јер су они 
највећи залог одржања те 
баштине у будућности", рекао 
је Дејан Карлица из Удружења 
за очување традиције.
Концерт је дио манифеста-
ције “Приједорско љето”. 

ОДРЖАН ЈУБИЛАРНИ ФЕСТИВАЛ ФОЛКЛОРА 
“КОЗАРА И ПРИЈАТЕЉИ”

Текст:  Бојана Мајсторовић

Културно-умјетничко друшт-
во “Козара”, Приједор, орга-
низовало је 10. Међународни 
фестивал фолклора “Козара и 
пријатељи”. Код Друштвеног 
дома у Чиркин Пољу наступили 
су чланови “Козаре” и њихови 

гости из културно-умјетничких 
друштава из Румуније, Хрват-
ске и Словеније. Умјетнички 
руководилац КУД-а “Круна” из 
села Српски Семартон у Руму-
нији, Весна Чолаковић, прича 
да су пријатељи са члановима 
КУД-а “Козара” од 2016. годи-
не.

“Долазимо код њих, као и они 
код нас, спријатељили смо се. 
КУД ‘Круна’ добио је име по 
мајци Доситеја Обрадовића 
која се звала Круна. Она је из 
нашег села, а ту је и сахрањена. 
Ми водимо бригу о њеном гро-
бу”, изјавила је Чолаковићева.
Члан СКД-а “Вретено” из Рије-
ке Љиља Талијан каже да имају 
око 50 старијих чланова и да је 
највећи проблем то што немају 

младих који би наставили ње-
говати традицију.
“То су већином старији људи, 
нажалост младих нема и то 
нам је најжалије, јер би тради-
цију оставили младима. Боји-
мо се да ћемо једног дана тамо 
сви нестати”, каже она.
Домаћини су задовољни што 
је 10. Међународни фестивал 
фолклора “Козара и прија-
тељи” организован у години 

када обиљежавају 50 година 
постојања.
 “Ова година је јубиларна, све 
је лијепо и весело, дошли су 
нам пријатељи и драги гости 
из Румуније, Хрватске, Слове-
није”, изјавио је предсједник 
КУД-а “Козара” Младен Стакић.
Фестивал “Козара и пријатељи” 
дио је богатог садржаја “Прије-
дорског љета ’24 ”.
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Нацрт плана биће изложен на јавни увид у:
 • просторијама Градске управе Приједор (улаз за странке, 
просторије Одјељења за просторно уређење, други спрат)
 • просторијама стручне организације ЈП „Завод за изградњу 
града“ Приједор, ул. Милоша Обреновића 18Ц (хол на првом спра-
ту)
 • просторијама канцеларије Приједор Центар у Улици осло-
бодилаца Приједора 6, обавља послове МЗ-а: Приједор Центар, 
Гомјеница, Д. Орловци, Кокин Град, Орловача и Рашковац

Нацрт плана може се погледати сваки радни дан осим суботе, не-
дјеље и државних празника у времену од 8 до 15 часова у периоду  
од 21.06.2024. године до 22.07.2024. године.

Нацрт плана биће објављен и на веб сајту Града Приједора, www.
prijedorgrad.org. Такође, у канцеларији 55 Одјељења за просторно 
уређење Градске управе Приједор могу се добити и усмена тума-
чења изложеног материјала Нацрта плана. 
За вријеме трајања јавног увида, тј. све до 22.07.2024. године, 
свако физичко и правно лице може дати мишљење, примједбе и 
приједлоге на материјал Нацрта и то:
- уписом у књиге примједби које ће се налазити у просторијама у 
којима ће Нацрт плана бити изложен 
- доставити у форми дописа Одјељењу за просторно уређење Град-
ске управе Приједор или на e-mail prostorno@prijedorgrad.org

Одјељење за просторно уређење

ДРУГО ОБАВЈЕШТЕЊЕ ЗА ЈАВНОСТ О ИЗЛАГАЊУ 
НАЦРТА ПЛАНА НА ЈАВНИ УВИД

Обавјештава се јавност да се излаже на јавни увид

НАЦРТ РЕГУЛАЦИОНОГ ПЛАНА 
„ЦЕНТАР - СЈЕВЕР“ БЛОК 2

Текст:  Бојана Мајсторовић

У Шипову је одржан 16. Међуна-
родни џудо турнир “Стеван Мар-
ковић” на којем је приједорски 
Џудо клуб “Козара Жељезничар” 
проглашен за најбољу екипу, а њи-
хова спортисткиња Весна Ђурђе-
вић за најбољу такмичарку Турни-
ра. ЏК “Козара Жељезничар” имао 
је 13 такмичара и 12 освојених ме-
даља: седам златних, четири сре-
брне те једно треће мјесто. Злат-

не медаље  освојили су Анђелија 
Родић, Душан Пачариз, Вељко Бо-
кан, Весна Ђурђевић, Матеј Ходак, 
Андрија Радуловић и Душко Кос. 
Друга мјеста освојили су Бојан Бо-
кан, Михаела Родић, Давид Бања-
нин и Стефан Кецман, док је треће 
мјесто припало Горици Гњатовић, 
навели су из овог клуба. Технички 
организатор Турнира, на којем је 
наступило око 180 такмичара, био 
је ЏК “Стеван Марковић”, Шипово.

НАЈБОЉА ЕКИПА ЏК “КОЗАРА 
ЖЕЉЕЗНИЧАР”, А ЂУРЂЕВИЋЕВА 

НАЈБОЉА ТАКМИЧАРКА

ЖРК “Мира” учествовао је на 
међународном рукометном тур-
ниру “Трофеј Бањалука”. Играли су 
у конкуренцији У13 и У17 година. 
Млађе дјевојчице освојиле су дру-
го мјесто, нису успјеле побиједи-

ти екипу из Сезане из Словеније, 
док је У17 освојила четврто мјесто. 
Најбољи стријелац Турнира је ру-
кометашица “Мире” Саша Обра-
довић са постигнутих 19 голова, 
навели су из приједорског клуба.

УСПЈЕХ РУКОМЕТАШИЦА 
“МИРЕ” У БАЊАЛУЦИ

ПОЛАГАЊЕ ЗА УЧЕНИЧКА КАРАТЕ ЗВАЊА

Карате клуб “Шодан” организовао је протеклог викенда полагања за 
ученичка карате звања за кандидате који испуњавају услове, у секција-
ма у Копривни, Брезичанима, Уријама и секцији у Дворани “Младост”. 
“Сљедећа активност нашег клуба је одлазак у Бијелу, Црна Гора, на 
припреме наших такмичара за предстојећу такмичарску сезону”, на-
вели су из КК “Шодан”.

На Играма БРИКС-а које су одржане у руском 
граду Казању, уз учешће 97 држава и са близу 
5.000 спортиста, учествовали су и приједорски 
стонотенисери у саставу репрезентације Репу-
блике Српске. 
По први пут, под обиљежјима Републике Српске, 
у осам од укупно 27спортских дисциплина , на-
ступила је репрезентација Републике Српске са 
64 такмичара. Окосницу женске репрезентације 
у стоном тенису чиниле су чланице Стонотени-
ског клуба "Приједор" Марија Гњатић, Миља-
на Велаула и Јелена Мрђен. У екипном дијелу 
репрезентација Републике Српске заузела је 
11. мјесто са изгубљена два меча против Азер-
бејџана 3:0 и Бахреина 3:1 и добијеним мечом 

против Арменије 3:0. У појединачном дијелу Ма-
рија Гњатић се успјела квалификовати у главни 
жријеб међу 32 најбољих, али је у првом колу 
имала за противницу врло јаку кинеску репре-
зентативку.
Приједорске стонотенисерке истичу да им је 
била част представљати Републику Српску на 
тако великом такмичењу. Посебно их је одуше-
вила срдачност учесника Игара које су биле у 
рангу Универзијаде. Игре, које су трајале од 12. 
до 23. јуна, отворио је Владимир Путин, пред-
сједник Руске Федерације. Селектор женске ре-
презентације био је Славко Антонић.
Мушка стонотениска репрезентација Српске та-
кође је заузела 11. мјесто. 

Приједорске стонотенисере на Играма БРИКС-а у Казању
РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА СРПСКЕ ЕКИПНО ЈЕДАНАЕСТА

На стонотениском првенству 
Републике Српске за кадете и 
кадеткиње, које је протеклог 
викенда одржано у Бањалуци, 
приједорске стонотенисерке још 
једном су постигле сјајне резул-
тате. У појединачној конкурен-
цији, Тамара Бановић освојила 
је 1. мјесто, побиједивши у фи-
налу Вању Мајкић резултатом 
3:2. У дублу, оне су освојиле 3. 
мјесто, док је Јована Мајкић са 
Оливером Кецман из “Спина” из 
Бањалуке била трећа. 

СТОНИ ТЕНИС: ТАМАРА БАНОВИЋ 
ШАМПИОН, ВАЊА МАЈКИЋ 

ВИЦЕШАМПИОН РС
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ФОТОГРАФИЈЕ ЧИТУЉА ЧУВАМО 40 ДАНА

Дана 23.6.2024. године у 74. години живота преминуо је 
наш вољени супруг, отац, брат и дјед

ЈЕРКАН (ВОЈИСЛАВА) ПАВИЋ
(1950 - 2024)

С  љубављу и поштовањем, вјечно ћемо те чувати и носити 
у нашим срцима и мислима.
Седмодневни помен обиљежићемо у суботу, 29.6.2024. 
на гробљу Пашинац.
Ожалошћена породица 19143

In memoriam
Вољеној мајци, сестри, баки и прабаки

ОЛГИ МАРЈАНОВИЋ
(Учитељица)

(1.7.2020 - 1.7.2024)

Породица
19138

Посљедњи поздрав

РАДИ БОГУНУ
(1938 - 2024)

Г. Драготиња - Загреб

С љубављу, тугом и поштовањем.
Брат Мишо, супруга Дубравка, кћерка Марина, синовке Винка и 
Момирка, зет Душан, унуци Душко и Предраг.

0002

Дана 10.7.2024. навршава се 40 тужних 
дана од смрти вољеног брата и ујака

ДРАШКА СТОЈАНОВИЋА

Ожалошћени: брат Миленко и остала родбина и пријатељи.

19139

Дана 5.7.2024. навршава се 40 тужних 
дана од смрти наше драге

ЗОРЕ БЕБЕ ИЛИЈАШЕВИЋ
У суботу, 29.6.2024, дајемо помен нашој 
драгој Беби у 11 часова на Градском 
гробљу.
Постоји нешто што никад умријети неће, 
а то су љубав, понос и сјећање на Тебе.
Твоји: супруг Момир, син Игор и кћерка 
Сања са породицама.

19123

Нашој вољеној

ОЛГИ МАРЈАНОВИЋ

Постоји љубав коју смрт не прекида и туга 
коју вријеме не лијечи.
Најдража наша, твоја Нада са породицом.

19124

У вили „Стефан“, Српских великана 29 (улица поред 
Сане) луксузни трособан стан 82 м2 на првом спрату, 
намјештен:
-мијењам за једнособан у приземљу
-уз договор узимам пословни простор у приземљу са 
могућношћу адаптације у стамбени 30 - 40 м2
-уз договор узимам плац у граду 200 - 400 м2 са 
могућношћу изградње приземног стамбеног објекта
-мијењам за што мању приземну кућу у граду или 
близу града
-продајем (цијена по виђењу)
-издајем - плаћање мјесечно
-ПРЕДНОСТ - простори без степеница
Све информације на телефон:  065/300-824  
НОН-СТОП

БУДИТЕ ИНФОРМИСАНИ БУДИТЕ ИНФОРМИСАНИ 
УЗ ПОРТАЛ УЗ ПОРТАЛ 

КОЗАРСКОГ ВЈЕСНИКАКОЗАРСКОГ ВЈЕСНИКА
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

У Приjeдoру je oдржaнa 
трaдициoнaлнa мaнифeстa-
циja “Кoнфeрeнциja бeбa”, 
на којој је учествовало 155 
мaлишaнa рoђeних измeђу 
двa Видoвдaнa.  Изaбрaнo 
je трoчлaнo прeдсjeдништвo 
кoje су чинили нajмлaђa и 
нajстaриja бeбa и бeбa сa 
нajвишe брaћe и сeстaрa. 
Нajмлaђa бeбa, Унa Jeж 
рoђeнa je 8. jунa, a мajкa 
Диjaнa истичe дa су oвaквe 
мaнифeстaциje кoриснe и 
увиjeк дoбрoдoшлe. Сa нaj-
вишe брaћe и сeстaрa je бeбa 
Mирсaдe Џeнaнoвић, кoja 
имa jeдну сeстру и шeстoри-
цу брaћe. Mирсaдa истичe 
дa сa oвoликим брojeм дjeцe 
ниje тeшкo, дoдajући дa плa-
нирa рoдити joш двoje.  
Maриja Глaмoчaнин рoђeнa 
је нa Дaн грaдa, 16. мaja oвe 
гoдинe. Majкa Ивaнa кaжe 
дa je мaлa Maриja у oквиру 
шeснaeстoмajских свeчaнo-

сти дoбилa пoклoн oд 
грaдoнaчeлникa. Дoдaje дa 
oргaнизoвaњe "Кoнфeрeн-
циje бeбa" нa лиjeп нaчин 
прoмoвишe мaтeринствo и 
нaтaлитeт. 
“Финo je штo сe тo 
o р гa н и з у j e , 
н e к a 

дjeцe, нeкa их joш. Дa сe 
прoмoвишe тo дa их будe 
штo вишe. Mислим 
дa их je из-

м e ђ у 
двиje мaнифeстa-

циje рoђeнo oкo 500. 
Идућe гoдинe нeкa будe ду-
плo, тaмaн и ja oпeт билa 
мeђу њимa”, крoз oсмиjeх 
кaжe Ивaнa. 
Уз пoмoћ брojних дoнaтoрa, 
прeдузeћa, устaнoвa и удру-

жeњa, свe бeбe су нaгрaђeнe 
пригoдним пoклoнимa. Meђу 
дoнaтoримa je и Инвeсти-
циoнo-рaзвojнa бaнкa Рeпу-
бликe Српскe, кoja je зa дeсeт 
мaлишaнa oбeзбиjeдилa пo 
стo мaрaкa. 
“Прaтимo Грaдску упрaву 
у свим њихoвим дoбрим 
ствaримa. Mислимo дa je 
зa нaс у Инвeстициoнo-
рaзвojнoj бaнци, a вjeруjeмo 
и зa грaд и зa свe нoвe 
рoдитeљe, oвo jeднa oд 
нajљeпших и нajрaдoсниjих 
манифестација у прoтeклих 
гoдину дaнa у грa- д у 
Приjeдoру”, 

рeкao je 
Дрaжeн Врхoвaц, дирeк-

тoр ИРБ-a. 
Oн je, у имe Бaнкe, Сeрђaни 
Бeришa, кoja имa сeдмoрo 
дjeцe, уручиo пoклoн-бoн у 
вриjeднoсти 300 мaрaкa. 
 Уручуjући пoклoнe 
трoчлaнoм прeдсjeдништву, 
грaдoнaчeлник Приjeдoрa 
Слoбoдaн Jaвoр истaкao је 
дa je уз пoмoћ приврeдни-
кa и устaнoвa oбeзбиjeђeн 
знaчajaн фoнд нaгрaдa и зa 
свe другe мaлишaнe нa "Кoн-
фeрeнциjи бeбa". Нaглaсиo 
je и дa грaд улaжe знaчajнa 
срeдствa у прoнaтaлитeтну 
пoлитику. 
“Пoсeбнo мe рaдуje штo 
je oвo мaнифeстaциja кoja 
првeнствeнo имa за циљ 
дa прoмoвишe пoрoдицу, 
здрaвo oдрaстaњe, здрaв нa-
чин живoтa и тo свe нaс пoсeб-
нo рaдуje. И oвe кao и прeт-
хoдних гoдинa, дaрoвaћeмo 
бeбe кoje буду рoђeнe нa 
Видoвдaн и дa нaстaвимo 
трaдициjу. Грaд Приjeдoр 
сe труди дa пoдстaкнe 
нaтaлитeт. Прoшлe гo-
динe издвojили смo 
7,5 милиoнa мaрaкa 
дирeктних и инди-
рeктних издвajaњa 
из буџeтa грaдa 
кaдa гoвoримo o 
прoнaтaлитeтнoj 
пoлитици”, рeкao 
je Jaвoр.

OДРЖAНA "КOНФEРEНЦИJA БEБA"

"Конференција беба" промовише материнство и наталитет

Награђена беба рођена на Дан града


